Hoc autem numquam antiquiore illo aevo contigisse 

novimus; et ubi instrumentum aliquod amissum fuisset, 

pro comperto habemus sub Andegavensium principatu 

non aliunde quidpiam de eius contextu hauriri potuisse 

quam e curialium protochollis, quamvis haec 

imperfecta admodum essent, et parum ipsis fidei 

tribueretur, uti docet idem Claritius (pag. 102 et seqq.). 

Quamobrem verbum insinuare in praesenti instrumento 

non allata quidem notione, sed pro  ostendere 

usurpatur, quam quoque significationem eidem voci 

non insolentem fuisse Cangius testatur. Itaque 

insinuavimus per suas coherentias in nostra hac 

membrana idem est ac ostendimus per suos limites 

praedium, cuius inita fuit venditio. 

(3) Insinuare atti notarili fu lo stesso che riportare gli stessi 

in atti pubblici, ovvero dichiarare nell’ambito dei 

documenti, come disse Giustiniano (cap. 7, nov. 73). Allo 

stesso significato sono da riferirsi le parole indere, 

inserere, alligare actis o gestis. Invero riteniamo che per 

niente vi sia stata questa insinuatio degli atti notarili presso 

i nostri compatrioti, certamente perché non è ricordata da 

Chiarito, che si interessò ad esaminare tutte le formalità e 

le funzioni degli antichi atti notarili, né si ricava altrove. 

Poiché se i nostri antenati fossero stati soliti inserire i loro 

contratti in qualche archivio degli atti pubblici, certamente 

avrebbero chiesto loro copie dallo stesso archivio. 

Conosciamo che di certo ciò mai sia capitato in 

quell’antica epoca; e laddove qualche atto notarile si fosse 

perso, riteniamo come accertato che sotto il principato 

degli Angiò qualcosa del suo contenuto si poteva ottenere 

non altrove che dai protocolli dei curiali, sebbene questi 

fossero assai imperfetti e poca fede fosse attribuita agli 

stessi, come insegna lo stesso Chiarito (pag. 102 e segg.). 

Perciò il termine insinuare è impiegato nel presente atto 

notarile, di certo senza alcun altro senso, se non come 

ostendere, il quale altro significato per la stessa parola Du 

Cange attesta che sia stato non raro. Pertanto in questa 

nostra pergamena insinuavimus nei suoi confini è lo stesso 

che ostendimus nei suoi confini il campo di cui è stata 

iniziata la vendita. 

(4) Mirum fortasse videbitur in hoc instrumento 

Vitalianum ac Stephanum polliceri sese ratam 

habituros donationem etiam pro parvulo suo germano 

fratre Aligerno, quamvis eorum mater Eufimia vitam 

adhuc ageret, immo vero condendo huic instrumento